CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal – Marussa Boldrin-MDB/GO
COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N°              , DE 2025
(Da Sra. Marussa Boldrin e outros)

Requer  a  inclusão  de  participante  em

audiência pública no âmbito da Comissão

de Finanças e Tributação, a fim de debater

sobre  os  50  maiores  devedores  do

Governo Federal.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  a  inclusão  de  representante  da  Associação  Brasileira  das

Companhias Abertas ABRASCA)  para integrar a lista de participantes da audiência pública

que ocorrerá no âmbito desta Comissão para debater sobre os 50 maiores devedores do país,

conforme requerimento de audiência pública 61/2025.

JUSTIFICATIVA

 A audiência pública em pauta tem por objetivo discutir os 50 maiores devedores

do país, tema de elevada relevância para a formulação de políticas públicas econômicas e

fiscais. Nesse contexto, a participação da ABRASCA – Associação Brasileira das Companhias

Abertas – mostra-se fundamental, tendo em vista sua representatividade institucional e seu

histórico de contribuição técnica e qualificada para o aprimoramento do mercado de capitais e

o fortalecimento da governança corporativa no Brasil.

A ABRASCA reúne companhias de capital aberto que desempenham papel estratégico

no desenvolvimento econômico nacional, gerando investimentos, empregos e tributos. Sua

inclusão entre os convidados da audiência pública é essencial para garantir a pluralidade de

visões e o aprofundamento do debate,  especialmente quanto aos impactos regulatórios e

institucionais sobre as empresas regularmente constituídas e supervisionadas.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo III –  Gabinete 125
Esplanada dos Ministérios

Brasília DF – CEP 70160-900
Fone 61 3215 5125

dep.marussaboldrin@camara.leg.br

*C
D2

59
07

45
24

30
0*

RE
Q

 n
.7

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
08

/2
02

5
13

:5
0:

43
.4

80
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259074524300

mailto:dep.marussaboldrin@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal – Marussa Boldrin-MDB/GO
COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

Diante disso, reiteramos a importância de se assegurar a participação da ABRASCA na

referida audiência pública da Comissão de Finanças e Tributação da Câmara dos Deputados,

como forma de enriquecer a discussão com perspectivas técnicas, jurídicas e econômicas

indispensáveis à construção de soluções eficazes e equilibradas.

Sala da Comissão, em         de                            de 2025.

Deputada MARUSSA BOLDRIN

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo III –  Gabinete 125
Esplanada dos Ministérios

Brasília DF – CEP 70160-900
Fone 61 3215 5125

dep.marussaboldrin@camara.leg.br

*C
D2

59
07

45
24

30
0*

RE
Q

 n
.7

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
08

/2
02

5
13

:5
0:

43
.4

80
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259074524300

mailto:dep.marussaboldrin@camara.leg.br

	COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
	REQUERIMENTO N° , DE 2025